sa xpi sub vna pelle et tegimie fidei et caritatis continet copiam fidelium rubore et ardore caritatis ardenti: cuius lux lucet coram hominibus non ut videatur ab hominibus ad propriam laudem: sed ut glorificet dominus qui in celis est. Et ideo subdit. absque occultis: quasi dicat. quod talia opera sunt cum interiori gaudio et recta intentione late: testimonium reddendo conscientia eorum. Et sic ecclesia et quilibet iustus est pulcher et rubet caritate interius et extra. quia non ad ostentationem propriam operatur et exercet opera virtutum: sed ad laudem dei et proximi bonorum exemplum et utilitatem. Hoc etiam dicit. quia in ecclesia multi sunt martires late in corde: sed non martirium receperunt publicum in carne.

Secunda pars octavi cantici

**Exaginta sunt regine
Octoginta concubine
Et adolescentularum**

non est numerus.

**Vna est columba mea perfecta
mea Vna est matri sue
Electa genitrici sue.**

**Viderunt eam filie syon
Beatissimam predicauerunt
Regine et concubine et laudauerunt eam.**

**Que est ista que progreditur
quasi aurora consurgens
Dulchra ut luna Electa
ut sol Terribilis ut castrorum
acies ordinata.**

**Descendi in hortum nucum
Et videre poma conuallium**

**Et inspicere si floruisse vicia
Et germiasset mala puica.
Rescui. Anima mea conturbauit me
propter quod irigas aminadab.
Reuertere reuertere sumamitis
Reuertere reuertere ut intueamur te.**

Et inde cum dicit: Sexaginta sunt regine etc. Hec est secunda pars huius octavi cantici. Ad cuius intellectum est advertendum. quod omnes reges terre et principes mundi gerunt vices dei in regendo quia omnis potestas a domino deo est. Unde dicit diuina sapientia per me reges regnant: per me principes impant et decernunt iustitias. per me etc. Et est dicendum. quod omnis humana potestas est a deo aut preceptiue. aut permissiue. unde reges regnant ex dei voluntate preceptiua. eo quod ex electione incipiunt regnare et optimis legibus regunt et discernunt iudicia. Et ideo propter tales honestum ordinem dominandi regie potestates et regna: metaphorice dominus uxores dei et regie. tyrannides autem potestates eo quod violenter regunt et regunt. ideo dominus concubine quasi adulterine. quia non legitime possident nec regunt. Et sic salomon hic regna et regias potestates mundi appellat reginas. et tyrannides appellat concubinas. et ciuitates et oppida appellat adolescentulas quasi ancillas regum et principum. Et quia plures sunt tyranni quam reges legitimi in mundo: ideo ponit concubinas in maiori numero. Et quia ciuitates et oppida sunt in multo maiori numero quam reges siue regna et tyrannides: ideo ponit eas sub numero quasi infinito. Sed quia ista omnia ista regna mundi et principatus et tyrannides et ciuitates

De octauo cantico.

sint plures in numero et sint diuerse lingue/et diuersi mores. et licet sub diuersis humanis legibus regantur: et uiuant temporaliter. tamen ex omnibus his et in omnibus his facta est unica ecclesia sub uno capite christo et principe congregata. Et unico baptismo regenerata uiuens sub unica lege euangelica. Et unica gratia sacramentorum. Et unica fide articulorum. quia ubique terrarum unica est ecclesia sponsa christi: sicut unicus est sponsus. Et hoc est quod intendit dicere salomon in hoc cantico et loco in persona christi. vnde ait. Sexaginta sunt regie. id est. regie partem. Et octoginta cubie. id est. tyrannides in mundo. Et adulescentularum. id est. ciuitatum et oppidorum et aliorum populorum non est numerus: quia sunt quasi infiniti in mundo. Sed in omnibus his una est columba mea. id est. unica est ecclesia sponsa mea simplex et innocens et pura sicut columba. Et unica et perfecta est matri sue: et electa genitrici sue. Ad cuius intellectum est notandum. quod christus dicitur sponsus ecclesie in quantum eam sibi uniuersam per gratiam et fidem. et dicitur filia christi in quantum ipsam regenerauit: sed quia christus regenerauit totam ecclesiam et regenerat continue fideles ex aqua et spiritu sancto. id est. spiritus sanctus dicitur mater ecclesie sponse christi. Et idem dicitur colubina et colubina: quia ex spiritu sancto regenerata. Et dicitur perfecta matri sue: quia non ex uoluntate carnis: nec uiri: sed ex solo spiritu sancto est regenerata et renata. Et ita etiam dicitur electa matri sue. id est. spiritui sancto. ex cuius uirtute et gratia dei regenerata dicitur et renata. Et non est mirandum. quod salomon apellet spiritum sanctum matrem ecclesie: quia hoc nomen spiritus in caldeo et hebreo est feminini generis: sicut in latino est masculini generis: et in greco neutri generis. ut inquit hieronimus. in sermone de assumptione uirginis. Intendit ergo dicere sponsus. quod licet multa et diuersa sint regna et principatus et potestates in mundo uiuentes sub diuersis legibus humanis. tamen ex omnibus his et in omnibus

his unica est ecclesia sponsa christi uiuens sub unico principe et unica fide et caritate et unica lege euangelica. Deinde cum dicit. Videtur eam etc. Est aduertendum quod postquam ecclesia apostolorum et discipulorum recepit spiritum sanctum illi co non post multos dies fuerunt apostoli et discipuli per diuersas prouincias et regna mundi ad predicandum euangelium omni creature dispersi prout eis christus precepit in die ascensionis. Et sic matheus prout est in ethiopia. et bartholomeus et thomas ad regna indorum et andreas apud sithos et symon et iudas predicauerunt per egiptum et caldeam et petrus et paulus per greciam usque ad ytaliam. Et sic singuli per gratiam sermone et uirtute spiritus sancti et propter signa que faciebant suscitando mortuos et sanando infirmos et eiciendo demones conuertebant multos ad fidem christi. Et sic unusquisque apostolus faciebat sibi societates et exercitum fidelium conuersorum ex gentilitate. Tunc ergo fuge syon. id est. aie deuote et fideles nouit conuertere. et reges et principes et tyranni et ciuitates et populi gentiliu uidentes ecclesiam in apostolis et discipulis tanquam acie ordinata: ita per mundum cum signis et uirtutibus progredi et proficisci semper augendo et homines ad fidem conuertendo: tunc omnes iste potestates predicauerunt ecclesiam et christianam religionem beatissimam. quia in tam magnum numerum augebat et quia tot et tantis signis et uirtutibus conuocabat. et sic predicabant eam beatissimam propter magnitudinem et excellentiam sponsi: qui eam beatificabat et tantum et tales gradum exaltabat et dignificabat et tam magnis donis et muneribus decorabat. Et sic non solum filie syon scilicet fideles iam conuersi: sed etiam regine et cubine. id est. regie potestates et principatus et tyrannides laudauerunt eam uidentes et admirantes signa que faciebat contra demones in curandis infirmis. Et idem sic admirantes et eam